
FN Ostrava Příručka pro odběr vzorků 
Virologická laboratoř 

Strana: 1/1 

 - Revize: 01 

 
 

PŘÍRUČKA PRO ODBĚR PRIMÁRNÍHO VZORKU  
Virologická laboratoř 

 

1 Požadavky na odběry 
 
Odběr by se měl provádět nejlépe ráno nalačno za aseptických podmínek. Krev se odebírá do zkumavek 
na jedno použití, krev by neměla být hemolyzovaná nebo chylózní. 

1.1 Vyšetření anti-HCV, HBsAg, HIV Ag/Ab (pouze pro ambulanci KC) 
 
Metoda: CMIA 
 
Odběr vzorku: nesrážlivá krev (EDTA), minimální objem 7 ml, děti adekvátně menší  
                          objem - minimálně 2–3 ml  
 
 
Každá zkumavka musí být náležitě označena identifikačními údaji vyšetřované 
osoby. 
 

2 Dodání vzorků 

2.1 Uchování a přeprava 
Vzorky nesrážlivé krve (EDTA)  lze transportovat při pokojové teplotě 18-25°C, při doručení do 24 hod.. 
Pokud transport probíhá z objektivních důvodů déle než 24 hod. nebo za teploty vyšší než        25 °C, 
je nutné primární vzorky zaslat v chladícím boxu  nebo v boxu s chladícími vložkami (doručit max. do 
48 hod. od odběru).  
Vzorky lze uchovávat max. 3 dny při 2-8°C před doručením. 
 
Ke každému vzorku/-ům vyšetřované osoby je třeba dodat řádně vyplněnou žádanku, v níž musí být 
náležitě identifikován lékař indikující vyšetření, včetně adresy žadatele a jeho telefonního spojení, dále 
musí obsahovat jednoznačnou identifikaci vyšetřované osoby /pacienta, včetně čísla zdravotní 
pojišťovny, kódu diagnózy a údaj o datu a času odběru krevního vzorku. 
Laboratoře KC přijímají primární vzorky správně odebrané, nepotřísněné, v nepoškozeném obalu 
označené identifikačními údaji vyšetřované osoby v souladu s údaji na správně vyplněné žádance. 
 

3 Doba odezvy 
Laboratoř má stanovený čas od příjmu vzorku do odeslání výsledku takto:  
 
Rutinní vyšetření      4 dny 
 
Statimová vyšetření                                                       4 hod 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Mgr. Radka Čermáková                       dne: 29. 10. 2020 
 
 
 


